

MAPA-03

December - Examination 2018

**M. A. (Previous) Public Administration
Examination****Indian Administration**

भारतीय प्रशासन

Paper - MAPA-03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) How many departments are there in ministry of agriculture, government of India?
भारत सरकार के कृषि मंत्रालय में कितने विभाग हैं?
- (ii) When central secretariat came into existence?
मंत्रिमण्डल सचिवालय कब अस्तित्व में आया ?
- (iii) When the post of cabinet secretary was created in India?
कैबिनेट सचिव का पद भारत में कब सृजित हुआ ?
- (iv) When K- Santhanam committee on corruption was constituted?
भ्रष्टाचार पर संथानम समिति का गठन कब हुआ था ?
- (v) When CBI was established?
सीबीआई की स्थापना कब हुई थी ?
- (vi) When the post of district collector was constituted in India?
जिला कलेक्टर का पद भारत में कब अस्तित्व में आया ?
- (vii) When planning commission was constituted?
योजना आयोग का गठन कब हुआ था ?
- (viii) When Prime Minister secretariat came into existence?
प्रधानमंत्री सचिवालय कब अस्तित्व में आया था ?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a note on central secretariat.
केन्द्रीय सचिवालय पर एक लेख लिखिए।
- 3) Discuss the importance of cabinet secretary.
कैबिनेट सचिव के महत्त्व पर चर्चा करें।
- 4) How corruption can be controlled in India?
भारत में भ्रष्टाचार पर काबू कैसे पाया जा सकता है?
- 5) Write a note on functions of CBI.
सीबीआई के कार्यों पर एक लेख लिखिए।
- 6) Discuss the importance of district administration in India.
भारत में ज़िला प्रशासन के महत्त्व पर चर्चा करें।
- 7) Write a note on community development programme.
सामुदायिक विकास कार्यक्रम पर एक लेख लिखिए।
- 8) Discuss the role of National Commission for women.
राष्ट्रीय महिला आयोग की भूमिका पर चर्चा करें।
- 9) Write a note on planning commission.
योजना आयोग पर एक लेख लिखिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the reasons of corruption in India.
भारत में भ्रष्टाचार के कारणों पर चर्चा करें।
- 11) Write an essay on the Panchayati Raj in India.
भारत में पंचायती राज पर एक निबन्ध लिखिए।
- 12) Explain the importance of Prime Minister office.
प्रधानमंत्री कार्यालय के महत्त्व को समझाइये।
- 13) Discuss the role and functions of cabinet secretary.
कॅबिनेट सचिव की भूमिका और कार्यों पर चर्चा करें।